N

[} PR )

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Del Settore V _
Lavori pubblici-- Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni — Servizi Cimiteriali - PRG’

Citta di Modica 2 250k s _H B OIT. 990

OGGETTO: Abbattimento barriere architettoniche negli edifici scolastici comunali - III Stralcio;
Codice CUP J84H05000010007; Codice CIG 6123240180; approvazione della 2.a perizia di
variante ed assestamento ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che 1l progetto esecutivo dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III Stralcio negli
edifici scolastici comunali, redatto dal tecnico libero professionista, ing. Carmelo Piccitto, & stato
verificato e validato con parere n. 04/10 del 07/04/2010 e successivo n.06/13 del 23/09/2013 resi
dal R.U.P., mentre in linea amministrativa & stato approvato éon Deliberazione Giunta Comunale n.
181 del 17/10/2013, per ’importo complessivo di € 1.393.837,00 di cui € 990.937,39 per lavori a
base d’asta ed € 402.899,61 per somme a disposizione :dell’amministrazione, con il quadro
economico riportato nell’allegato 1;

che con Decreto n. 2523 del 29/05/2014 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, registrato alla Ragioneria Centrzﬂjé dell’ Assessorato in data 17/06/2014,
st & preso atto del progetto esecutivo e finanzijata la spesa m quanto ad €. 393.837,00 con fondi a
carico dello Stato (Capitolo 772027), in quanto ad €. 500.000;00 con fondi a carico della Regione
-(Capitolo 772032) dando atto che €. 500.000,00 sarebbero stati a carico del Bilancio Comunale
(giusta deliberazione n. 181 del 17/0/2013);

che a seguito di normative sopravvenute si & provveduto a redigere il nuovo quadro economico
approvato con Determinazione del Responsabile del V Settore n.520 del 09/03/2015 e riportato

nell’allegato2;




ARy

38
(-

e

LTI

WAL T .

t

S

RS P4 7 RN

Poe T ATRNTERESILTYE T
el
e
‘r

che con contratto di appalto N. 15897 di rep. del 16/02/2016 registrato a Modica il 26/02/2016 al n.
509 serie 1T, 1 lavori sono stati appaltati all’ Impresa Assenza Appalti srl, via Sacro Cuore n.114,
Modica (RG), che ha assunto i lavori di cui trattasi per ’importo complessivo € 715.771,78
comprensivo del costo della mano d’opera e degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
del 38,2387%; i

che'a segui'tbi’dellelrisultanze di gara & stato approvato il nuovo quadro économico rimodulato
dall’ Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale con D.D.S. n. 1890 del
26/04/2016 secondo quanto riportato nell’allegato 3;

che con nota prot n.63126 del 04/12/2017 P’impresa Assenza Appalti srl ha comunicato di aver
cambiato la denominazione sociale in Asap srl con sede a Modica in via Sacro Cuore n.114;

che "impresa Asap srl ha comunicato con nota prot n.10316 del 27/02/2019 di aver sottoscritto in

data 22/01/2019 contratto di affifto del ramo d’azienda all’impresa Alma Group srl con sede a

~ Modica in via Giulio Romano n.3;

che con la stessa nota I’impresa Asap srl ha richiesto 1’autorizzazione per la voltura del contratto
sopra citato a favore dell’impresa Alma Group srl;

che la procedura di verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa Alma Group srl avviata presso le
competenti PPAA si & conclusa con esito positivo, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs.
n.50/2016 e si & quindi proceduto alla voltura del contratto a favore delle impresa Alma Group srl
previa Determinazione del Responsabile dei V Settore n.1511 del 20/06/2019;

che una prima perizia di variante e suppletiva, avente il quadro economico riportato nell’allegato 4,
& stata approvata con parere n.04/19 del 17/07/2019 in linea tecnica e con Deliberazione della
Giunta Comunale n.219 del 29/08/2019 in linea amministrativa;

che durante I’esecuzione dei lavori, si & reso indispensabile apportare ulteriori modifiche al
contratto e che il R.U.P., dopo avere valutato le motivazioni contenute nella richiesta della
Direzione dei lavori ed accertato che ricorrevano i presupposti e le condizioni per la redazione di
una ulteriore variante e assestamento, acquisiti gli elaborati che il direttore dei lavori ing. Carmelo
Piccitto ha trasmesso, con note prot n.20040 del 12/05/2019, n.29081 del 13/07/2020, n. 34778 del
24/08/2020 ¢ n 39523 del 18/09/2020, ha ritenuto che la proposta Perizia di Variante rientrava nei
casi previsti dall’art. 132, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, nel testo vigente in Sicilia, per
I’approvazione di legge;

che la 2.a variante ha un importo complessivo, invariato rispetto alla prima perizia di variante e
suppletiva, di € 1.107.664,76 e prevede il quadro economico riportato nell’allegato 5;

che la perizia di variante e assestamento & stata approvata in linea tecnica con parere n.27/20 del

12.10.2020 allegato al presente provvedimento;



2

o,

che la presente variante, dell’importo totale di € 1.107.664,76, non comporta la necessita di '
ulteriore spesa rispetto a quella previste nel quadro economico approvato con il progetto originario
e alla prima perizia di variante e suppletiva;

che lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia & stato sottoscritto
dall’Impresa appaltatrice Alma Group srl;

che il progettista e direttore dei lavori ing Carmelo Piccitto ha rinunciato alle proprie competenze
tecniche inerenti la redazione della presente perizia secondo quanto indicato nella nota prot
n.29081 del 13/07/2020;

che la perizia & ammissibile ricorrendo ilcasi di cui all’art. 132, comma 3, del D.Lgs.12/04/2006 n.

163 nel testo vigente in Sicilia;

- VISTA la relazione a strutture ultimate redatta dall’ing. Carmelo Piccitto direttore dei lavori in data

10/04/2020 prot n. 20040 del 12/05/2020;

Visto 'art.161, comma 9, del Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di Lavori
Pubblici, approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

Visto ’art. 132, comuma 3, del D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo vigente in Sicilia;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la L.R. 48/91;

Visto I’'O.R.E.L.;

DETERMINA

1) Di dare atto ai sensi dell’art. 132, comuma 3, D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo vigente in
Sicilia, che sussistono le cause, le condizioni e i presupposti, che consentono di disporre
varianti in corso d’opera;

2) Di dare atto ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, che le
‘opere in variante, non alterano la sostanza del progetto originario;

3) Di dare atto per le variazioni di cui all’art. 132, comma 3, ai sensi del comma 10 dell’art.
161 del D.P.R. 207 del 05/10/2010, della non prevedibilita delle opere in variante,
finalizzate comunque al miglioramento dell’opera;

4) Diapprovare ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, la perizia
di variante e assestamento costituita dagli elaborati elencati nel citato parere di approvazione
(all.6);

5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.



6) Di dichiarare ai sensi delléart ‘%6 ‘p‘

e mtrodotto dall’art 1, comma 41, della legge 190/2012.

bis della L.n. 241/1 99.0

L’Istruttore Amministrativo
Giyseppina Giardina . s
ZS, % Coredh v | L RESPONSABILE

'::COl’lﬂlt‘tO di mteresm del vigente PTCP,” che lo

sono in: assenza di conﬂltto di interessi, di cui dll’art 6 - -

ERCE

[T ]




:
-
3
>
=
3
..

R R e S L T

SERVIZIO FINANZIARIO

81 attesta, ai sensi dell’art 153 comma 5, del D Lgs n. 767/2000 la copertura ﬁhaﬁzxana della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione dei

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

B R Inpconouneiy SE DR e L e

Rilntervento/Capitoloy ESercizions

Modica,

Il Responsatile delservizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente

provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 2 al OTT 2000 a1 g: 4 NOV 2020 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

11 Responsabile della pubblicazione




L3

Allegato 1 — quadro economico del progetto approvato

1) | IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA |
€
la [Importo a base d’asta 951.465,54
€
1b | Oneri per la sicurezza 22.440,06
€
1c | Oneri speciali sicurezza 17.031,79
€
Sommano: € 990.937,39 | 990.937,39
2) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE |
Tva 21% su spese tecniche: visto parcella 1.5% €
a |su onorari; cassa previdenza 2% su onorari 68.728,81
€
b |Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 5.629,47
Imprevisti 5% sull’importo a base d’asta -+ oneri €
c |speciali di sicurezza 33.662,54
. €
d | Spese tecniche 235.594 51
e | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
e €
£ Spese pubblicita 13.000,00
€
g |Iva 4% sull’importo complessivo dei lavod 39.637,50
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e €
h [verifiche tecniche ecc.. 5.646,78
€ €
Totale Somme a Disposizione 402.899,61 402.899,51
€
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.393.837,00

A




A

Allegato 2 — quadro economico rettificato per adeguamento a norme sopravvenute

1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA |
€
la {Importo a base d’asta 719.599,80
€
1b | Oneri per la sicurezza 22.440,06
€
1c | Oneri speciali sicurezza 17.031,79
€
1d | Incidenza manodopera 231.865,74
€
Sommano: € 990.937,39 | 950.937,39
2y SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE |
Tva 22% su spese tecniche: visto parcella 1.5% €
a |su onorari; cassa previdenza 2% su onorari 71.296,27
€
b |Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 5.629,47
€
¢ | Imprevisti 5% sui lavori 31.095,08
. €
d |Spese tecniche 235.594 51
e | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
.. €
£ Spese pubblicita 13.000,00
: €
g |Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori 39.637,50
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e €
h | verifiche tecniche ecc.. 5.646,78
€ €
Totale Somme a Disposizione 402.899,61 402.899,51
€

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO

1.393.837,00




Allegato 3 — quadro economico post gara —D.D.S. 1890/2016

1) | IMPORTO DEI LAVORI |
€
la Lavori al netto del ribasso d’asta 44443419
€
1b Oneri per la sicurezza 39.471,85
€
1lc Costo della manodopera 231.865,74
€
Sommano: € 715.771,78 | 715.771,78
2) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE |
Iva 21% su spese tecniche: visto parcella 1.5% €
a su onorari; cassa previdenza 2% su onorari 68.728,81
€
b Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 5.629,47
€
c Imprevisti 33.662,54
. €
d Spese tecniche 235.594,51
e Assicurazioni per 1l RUP € 1.000,00
. s €
£ Spese pubblicita 13.000,00
€
g Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori 28.630,87
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e €
h verifiche tecniche ecc.. 5.646,78
€ €
Totale Somme a Disposizione 391.892,98 391.892,98
€
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.107.664,76

- Economie derivanti dall’incidenza del ribasso d’asta e

IVA

..................

Totale di cui al D.D.S. n. 2523/14

€. 286.172,24

€. 1.393.837,00




ab

Allegato 4 — quadro economico della prima perizia di variante

[ IMPORTO DEI LAVORI ]
€
1la | Lavori al netto del ribasso d’asta 428.919,94
€
1b | Oneri per la sicurezza 40.805,13
€
1c | Costo della manodopera 255.703,58
€
Sommano: 725.428,65 € 725.428,65
2 | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AVMMINISTRAZIONE |
Tva 22% su spese tecniche: visto parcella su €
a | onorari; cassa previdenza 4% su onorari 76.723,86
€
b |Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 5.629,47
. €
c | Spese tecniche 235.594 51
d | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
€
f |Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori 29.017,15
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e €
g | verifiche tecniche ecc.. 7.156,81
€
h | Oneri di accesso alla discarica 2.341,00
Spese tecniche relative ad assistenza giornaliera €
i |(art.17) 15.570,00
€
Totale Somme a Disposizione 375.705,38 € 375.705,38
| economie | € 6.530,73

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO

€ 1.107.664,76

&




Allegato 5 — quadro economico della 2.a perizia di variante e agsestamento

1) | IMPORTO DEI LAVORI |
€
la | Lavori al netto del ribasso d’asta 422.431,99
€
1b | Oneri per la sicurezza 40.630,73
€
1c | Costo della manodopera 261.507,51
€
Sommano: 724.570,23 € 724.570,23

2) [

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Tva 22% su spese tecniche: visto parcella su €
a | onorari; cassa previdenza 4% su onorari 75.792,87
€
b | Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 5.629,47
. €
c |Spese tecniche 235.594 51
d | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
e Spese pubblicita € 2.672,58
€
f |Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori 28.982,81
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e €
g | verifiche tecniche ecc.. 3.052,43
€
h | Oneri di accesso alla discarica 1.608,24
Spese tecniche relative ad assistenza giornaliera €
i [(art.17) 15.570,00
€
Totale Somme a Disposizione 369.902,91 € 369.902,91
€
economie 13.191,62

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO

€ 1.107.664,76

(&




- Citta di1 Modica
www.comune.modica.gov.it

Settore V
Programmazione e progettazione OO.PP.

PARERE N. '2.\5}/20 DEL iZ/iO/Zo?,O

Oggetto: Abbattimento barriere architettoniche ITI Stralcio negli edifici scolastici comunali,
Codice CUP J84H05000010007; Codice CIG 6123240180

PERIZIA-DI VARIANTE E ASSESTAMENTO CONTABILE

PREMESSE: :

11 Progetto esecutivo dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche III Stralcio negli
edifici scolastici comunali, redatto dal tecnico libero professionista, ing. Carmelo Piccitto, €
stato verificato e validato con parere n. 04/10 del 07/04/2010 e successivo n.06/13 del
23/09/2013 reso dal R.U.P., mentre in linea amministrativa & stato approvato con
Deliberazione Giunta Comunale n. 181 del 17/10/2013; per 1’importo complessivo di €
1.393.837,00 di cui € 990.937,39 per lavori a base d’asta ed € 402.899,61 per somme a
disposizione dell’amministrazione, con il seguente quadro economico:

1) | IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA l
1a | Importo a base d’asta | [ € 951.465,54 |
1b | Oneri per la sicurezza 1 [ e 2244006 |
1c [ Oneri speciali sicurezza ] I € 17.031,79 |
Sommano: | €  990.93739 | € 990.937,39
2) [ SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE I
Iva 21% su spese tecniche: visto parcella 1.5% su onorar;
a | cassa previdenza 2%-su onorari . .- € . - 6872881
b | Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 5.625,47
Imprevisti 5% sull’importo a base d’asta + oneri speciali di . o
¢ |sicurezza - - € 33.662,54
d | Spese tecniche € 235.594,51
e | Assicurazioni per il RUP ) € - 1.000,00
licits
g | Spesepubbliciia € 13.000,00
Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori € 39.637,50
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e verifiche
h |tecniche ecc.. € 5.646,78
Totale Somme a Disposizione € 402.899,61 | €  402.899,51
IVMPORTO TOTALE DIPROGETTO € 1.393.837,00

Pagina 1di7




—

Con D.D.S. n. 2523 del 29/05/2014, registrato alla Ragioneria Centrale dell’ Assessorato dell’Istruzione
e della Formazione Professionale in data 17/06/2014, si € preso atto del progetto esecutivo, approvato
con Delibera della G.M. n°181 del 17/10/2013, dei lavori di “Abbattimento delle barriere
architettoniche negli edifici scolastici comunali — 3° stralcio” per 1’importo complessivo di
1.393.837,00;

La spesa conseguente al presente intervento, giusto Decreto n. 2523 del 29/05/2014 dell’ Assessorato
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, trova copertura in quanto ad €. 393:837,00
con fondi a carico dello Stato (Capitolo 772027), €. 500.000,00 con fondi a carico della Regione
(Capitolo 772032) ed in quanto ad €. 500.000,00 con fondi del Bilancio Comunale (giusta deliberazione
n. 181 del 17/0/2013);

Che ‘a seguito di nuove normative si ¢ provveduto a redigere il nuovo quadro economico
approvato con Determinazione del Capo del V settore n.520 del 09/03/2015:

1) | IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA |
la ]Importo a base d’asta I ‘ € 718.599,80 ]
| 1b [ Onerd per la sicurezza | v | € . 22.440,06. |
1c | Oneri speciali sicurezza € 17.031,79 .
1d | Incidenza manodopera € 231.865,74
- Sommano: € 990.937,39 | € 990.937,39 :
25 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE |
‘| Iva 22% su spese tecniche: visto parcella 1.5% su onorari; .
a | cassa previdenza 2% su onorari . - € 71.296,27
Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 5.629,47
¢ | Imprevisti 5% sui lavori € 31.095,08
~d _| Spese tecniche € 235.584,51
e | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
S bblicita
f | PPese pubbhena € 13.000,00
g | Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori € 38.637,50
.o~ | Spese tecniche per accertamento di laboratorio e verifiche ,
“+h™ | tecniche ecc.. © . € 1 5.646,78 .
Totale Somme a Disposizione € 402.899,61 | €  402.899,51 o
. IMPORTO TOTALE DI PROGETTO | € .1393.837,00|

Con contratto di appalto N. 15897 di rep. del 16/02/2016 registrato a- Mod‘ica 11-26/02/2016 al
1. 509 serie 17T, i lavori sono stati appaltatl all’ Impresa Assenza Appalti stl, via sacro.Cuore
n.114, Modica (RG), che ha assunto i lavori di cui trattasi per l’Jmporto ‘complessivo €
715. 771 78 comprensivo del costo della mano d’opera e degli oneri di sicurezza non soggetti
aribasso d’asta del 38,2387%. .

A seguito delle risultanze di gara € stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato

dall’Assessorato dell’Istruzione € della Formazione Profess1ona1e con DDS n. 1890 del
26/04/2016.

[ ] IMPORTO DEI LAVORI ‘ I
la | Lavori al netto del ribasso d’asta | Le 444.434,19 |
b | Oneni per la sicurezza : | [ € 39.471,85 |
1c | Costo della manodopera | [ e - 23186574 ]
Sommano: | €  715.771,78 | € 71577178

Pagina 2di7



2) | { SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE |
Iva 21% su spese tecniche: visto parcella 1.5% su onorari;
a - cassa previdenza 2% su onorari € 68.728,81
Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 5.629,47 .
c Imprevisti € 33.662,54
d Spese tecniche € 235.594,51
e Assicurazioni per il RUP € 1.000,00
Spese pubblicitd
£ pese pubolict € 13.000,00
g Tva 4% sull’importo complessivo dei lavori € 28.630,87
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e verifiche
h tecniche ecc.. € 5.646,78
[ Totale Somme a Disposizione € 391.892,98 | €  391.892,98
IM]’ORTO TOTALE DI PROGETTO € 1.107.664,76

-  FEconomie derivanti dall’moldenza del ribasso d’asta e
VA s

€. 286.172,24

Totale di cui al D.D.S.n. 2523/14

Con nota prot 1.63126 del 04/12/2017 I’impresa Assenza Appalti srl ha comunicato di aver
cambiato la denominazione sociale in Asap srl con sede a Modica in via sacro Cuore n.114;
che l’impresa Asap srl ha communicato con nota prot n.10316 del 27/02/2019 di aver
sottoscritto in data 22/01/2019 contratto di affitto del ramo d’azienda all’impresa Alma Group
stl con sede a Modica in via Giulio Romano n.3; che con la stessa nota I’impresa Asap srl ha
richiesto 1’autorizzazione per la voltura del contratto sopra citato a favore dell’impresa Alma
Group srl; accertato che la procedura di verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa Alma
Group stl avviata presso le competenti PPAA si ¢ conclusa con esito positivo, ai sensi
dell’art.32 comma 8§ del D.Lgs n.50/2016 si & proceduto alla voltura del contratto a favore
delle imprese Asap srl e Alma Group sil approvata con Determinazione del Responsablle del
V settore n.1511 del 20/06/2019.

La perizia di variante e suppletiva avente il seguente quadro economico ¢ stata approvata
con parere n.04/19 del 17/07/2019 in linea tecnica e con Deliberazione della Giunta
Comunale n.219 del 29/08/2019 in linea amministrativa: -

€. 1.393.837,00

[ IMPORTO DEI LAVORI ' l
1a | Lavori al netto del ribasso d’asta e 428.919.94 |
1b | Oneri per la sicurezza | [ € 40.805,13 |

1c [ Costo della manodopera ] [ € 255.703,58 l _

Sommano: | € 72542865 | € 7125.428.,65

2y [ SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE |
' Iva 22% su spese tecniche: visto parcella su onorari; cassa ‘

a | previdenza 4% su onorari € 76.723,86

b | Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 5.629,47

¢ | Spese tecniche € 235.594,51

Pagina 3di7

RERTY

-
4

AP Te 7 U




d. | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00

. Spese pubblicita € 2.672.58

f | Iva 4% sull’importo complessivo dei lavori € 29.017,15
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e verifiche

g | tecniche ecc.. ‘ € 7.156,81

h | Oneri di accesso alla discarica : € 2.341,00

1 [ Spese tecniche relative ad assistenza giomaliera (art.17) € 15.570,00

) Totale Somme a Disposizione € 37570538 | € 375.705,38

economie | | € 6.530,73

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO

€ 1.107.664,76

Durante I’esecuzione dei lavori, si € reso indispensabile apportare modifiche alla perizia di
variante e suppletiva, con note prot n.20040 del 12/05/2019, n.29081 del 13/07/2020, n.
34778 del 24/08/2020 e n' 39523 del 18/09/2020 il direttore dei lavori ing. Carmelo Piccitto. -
ha trasmesso gli elaborati della perizia di variante e assestamento contabile, con note prot” ="~
n.26063 del 22/06/2020, n. 31883 del 28/07/2020, n 36846 del 07/09/2020 1’ ufﬁc;lo del RUP

ha richiesto ulteriori modlﬁche ed integrazioni;

Il sottoscritto, a seguito della richiesta di cul sopra, dopo avere valutato le motivazioni
contenute nella richiesta della Direzione dei lavori ed accertato che ricorrevano 1 prestipposti e
le condizioni per la redazione di una variante, ha ritenuto che la proposta Perizia di Variante
rientrava nei casi previsti dall’art. 132, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, nel testo

vigente in Sicilia, per I’approvazione di legge

La variante si € resa necessaria per i seguenti motivi:

e Peril montaggw degli impianti ascensori nell’Istituto Verga e nella souola Piano
- Gesu’ & stata utilizzata la tubazione per olio in pressione di cui alla voce AP.28;

* Sono state inserite tutte le quantitd effettivamente contabilizzate al fine da assestare

tutte le quantita delle singole lavorazioni;

e Sono stati modificati gli importi delle somme a dlSpOSlZlone relativamente agh

accertamenti di laboratorio e agli oneri di accesso a discarica in base alle relative

fatture;

La perizia dell’importo complessivo, invariato nspetto alla perizia di variante e suppletiva, di =~ =

" €1.107.664,76 prevede il seguente quadro economico cosi distinto: .

) [ IMPORTO DEI LAVORI l '
1a [Lavori al netto del ribasso d’asta | [ e 422.431,99 |
’ 1b I Oneri per la sicurezza j ] € 40.630,73 [
c ] Costo della manodopera l l € 261.507,51 l
S&g}m@no: L€ 724.570,23 | .:,f?-. 724.570,23
2) I SOMME A DISPOSIZIONE DELL’MMSTMZIQNE J
Tva 22.% su spese tecniche; visto parcella su onorari; cassa V
a | previdenza 4% su onorard € 75.792,87
b | Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € . 5.629,47
- ¢ | Spese tecniche € 235.594,51
d | Assicurazioni per il RUP : € 1.000,00

Pagina 4di7

l'\,,

.

R T




e Spese pubblicith é 2.672.58
f 1Ivad% sull’'importo complessivo dei lavori : € 28.982.81
Spese tecniche per accertamento di laboratorio € verifiche N )

g | tecniche ecc.. 3.052,43

€

h | Oneri di accesso alla discarica : € 1.608,24
e
€

1| Spese tecniche relative ad assistenza glornaliera (art.17) 15.570,00
Totale'Somme a Disposizione 369.90291 | € 369.902,91

| economie | | l e 13.191,62
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1.107.664,76

VISTO che la presente variante, dell’importo totale di € 1.107.664,76, non coniporté la
necessita di ulteriore spesa rispetto a quella previste nel quadro economico approvato con il
_progetto originario e alla perizia di variante e suppletiva.

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto  dall’Tmpresa  appaltatrice
- Alma Group s1l con sede a Modica in via Giulio Romano n.3, allegato alla presente Perizia.

PRESO ATTO che: ‘ _

- con verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n.1 del 09/09/2016 sono stati concordati 1. 06
prezzi NP. 01 al NP. 06; _

- con verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n.2 del 20/1 0/2016 sono stati concordati n. 20
prezzi NP. 07 al NP, 26;

- ’atto di sottomissione redatto in data 10/09/2019 n.15997 di rep. registrato a Modica il
26/09/2019 al n.2678 serie 1T; '

VISTO il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici,
approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010.

VISTO Part. 132, comma 3, del D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo vigente in Sicilia.

ACCERTATO che la perizia & ammissibile ricorrendo i casi di cuj all’art. 132, comma 3, del
D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo vigente in Sicilia.

VISTA T’autorizzazione del Genio Civile di Ragusa ai sensi dell’art.18 della Legge 2/2/74
0.64 prot. n.0094450 del 16/05/2016 e prot. n.0212566 del 14/11/2016 :

VISTA' la relazione a strutture ultimate redatta dall’ing. Carmelo Piccitto direttore dej lavori
~in data 10/04/2020 protn. 20040 del 12/05/2020;

TENUTO conto che il progettista e direttore dei lavon ing Carmelo Piccitto rinuncia alle.
proprie competenze tecniche inerenti la redazione della presente perizia cosi’ come citate
- nella nota prot n.29081 del 13/07/2020; '

Tutto quanto sopra PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe
Patti, Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla presente Perizia di Varfante e
assestamento contabilein oggetto, sentito il Direttore de; Lavori ing. Carmelo Piccitto, per gli
obblighi derivanti dai commi 7, dell’art. 161 del D.P.R.n. 207 del 05/10/2010: :

ACCERTA

1)  Ai sensi dell’art. 132, comma 3, D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo vigente in Sicilia,
che sussistono le cause, le condizioni e i presupposti, che consentono di disporre
varianti in corso d’opera. :

2) Al sensi del comma 9 dell’art. 161 del. D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, che Je opere in
variante
Pagina 5di7

v

R SR



, mon alterano la sostanza del progetto originario.

3) Per le variazioni di cui all’art. 132, comma 3, ai sensi del comma 10 dell’art. 161 del .
DPR. 207 del 05/10/2010, Ia non prevedibilitd delle opere in variante, finalizzate :
comunque al miglioramento dell’opera. ,

APPROVA

la Perizia di Variante e assestamento contabile relativa ai lavori di “Abbattimento barriere

architettoniche III Stralcio negli edifici scolastici comunali”, ritenendola meritevole di

approvazione come di fatto in linea tecnica, per I’importo complessivo di € 1.107.664,76
_cosi distinto:

[ IMPORTO DEI LAVORX | P
- . ' . o 4
Ta | Lavor al netto del ribasso d’asta ] [e  422.431,99 | , : 3
1b | Oneri per la sicurezza ] Le 4063073 1 - om e o LR
1c | Costo della manodopera | e 261.507,51 | o
Sommano: | € 72457023 | € 724.57023 ;
2y - “SOMME A DISPOSIZIONE DELL!AMMINISTRAZIONE | |
Tva 22% su spese tecniche: visto parcella su onorari; cassa ) i 1
a | previdenza 4% su onorari € 75.792,87 |
b | Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 5.629,47
¢ | Spese tecniche o € 235.594,51
d | Assicurazioni per il RUP € 1.000,00 o
licita p )
. Spese pubblici e 2.672,58 . o
£ |Tva4% sull’importo complessivo dei lavori € 28.982,81 - - i
Spese tecniche per accertamento di laboratorio e verifiche : ;
¢ | tecniche ecc.. € 3.052.,43
h | Oneri di accesso alla discarica € 1.608,24
i | Spese tecniche relative ad assistenza giornaliera (art.17) € 15.570,00 .
Totale Somme a Disposizione € 369.902,91 | €  369.902,91

‘ economie l l € 13.191,62
IMPORTO TOTALE DIPROGETTO . . € 1.107.664,76

1’ammontare netto dei lavori della presente perizia di variante risulta essere di €. 724.570,23
comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera, con un minore importo dei

lavori rispetto alla perizia di variante e suppletiva di €. 858,42.

DA ATTO’
Che la PERIZIA DI VARIANTER dei lavori di che trattasi, ha una previsione di spesa pari ad
€ 1.107.644,76, importo - invariato rispetto all’importo del finanziamento del progetto
originario ed alla perizia di variante e suppletiva ed & composta dai seguenti elaborati:

All. A Relazione tecnica 'é
AlLB  computo metrico A , _ 3
AllLC  stima dei lavori ' : . -
ALD relazione e calcolo incidenza manodopera '

Pagina 6di7




_AILE  quadro di confronto

ANLF  copie fatture per prove sui materiali e trasporto a rifiuto materiale di risulta

All.G-1 1impianto ascensore: caratteristiche schema di montaggio-Istituto Comprensivo E.Ciaceri
All.G-2 impianto ascensore: caratteristiche schema di montaggio-Circolo Didattico Piano Gesu’
All.H Schema atto di sottomissione

All.I  quadro di raffronto come da circolare del 01/02/2016

All. L.1 stima costi sicurezza- Istituto Comprensivo E.Ciaceri

All. L.2 stima costi sicurezza- Circolo Didattico Piano Gesu’

All. L.3 stima costi sicurezza- scuola elementare via Cincinnato

Il Responsabile del V Settore
nella quallta di

Pagina 7di7

P T S S V)

N LTRIE

° i . % ! e . "
SRR WA

PEC

. et ey f'é'-!"-
et tohred g ol e o ole

[oe

L i at

LR S e Vgt

i Eedkt .



